
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Rua Pedro  Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/ RS, 
CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 241 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

Poder Executivo do Município de Torres,
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos,
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, 
tornam público:

ANULA  PROVA  OBJETIVA  APLICADA  E
RECONVOCA  OS  CANDIDATOS
INSCRITOS E HABILITADOS PARA NOVA
PROVA  EM  ACORDO  COM  O  EDITAL
01/2023

  

.EDITAL Nº 08/2023

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do
Município de Torres - COMDICA, no uso de suas atribuições legais preconizadas no
Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei Federal Nº 8.069/90, e com fundamento na
Lei Municipal Nº 4.795/15 e Resolução Nº 231/2022 do CONANDA, juntamente com
Ministério Público Estadual e Comissão Especial Eleitoral:

CONSIDERANDO que o Edital nº 01/2023 em seu item 8.2 prevê a prova de caráter
eliminatório composta de 15 (quinze) questões de múltipla escolha  e 1 (uma) redação
(dissertativa/argumentativa);

CONSIDERANDO  que,  na  data  da  aplicação  da  prova,  após  rompido  o  lacre  do
envelope em que as mesmas estavam,  foi  constatado que a prova elaborada pelo
Ministério  Público  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  apresentava  apenas  10  (dez)
questões objetivas de múltipla  escolha,  violando o disposto no  item 8.2  do aludido
Edital;

RESOLVE

1.ANULAR    a  Prova  Objetiva  aplicada  em  09  de  julho  de  2023,  relativa  ao
processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar.

2. RECONVOCAR os  candidatos  e  candidatas  inscritos  e  homologados,
habilitados para  a prova de conhecimentos, que dar-se-á no dia 16/07/2023, 

- A prova de conhecimentos será de caráter eliminatório, escrita e sem consulta.
Será composta de 15 questões objetivas e de múltipla escolha, e 01 questão
dissertativa/ argumentativa, as quais abordarão matérias do Estatuto da Criança
e do Adolescente, envolvendo fatos da rotina do Conselheiro Tutelar e a letra da
Lei.
- A prova terá início às 09 horas e término às 12 horas, com duração de 03 horas
máximas.
-   O local de aplicação da prova será na Escola Municipal Fundamental Alcino
Pedro Rodrigues, situada a Rua. Osvaldo Aranha, 670 – Torres.



Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Rua Pedro  Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/ RS, 
CEP: 95.560-000
Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 241 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

a) Lista dos inscritos (os) homologados (as) , habilitados:

1. Carla Benck Hahn Rossato Pereira
2. Carmem Regina Vieira Bonilha
3. Catiuci Roberta Machado
4. Daiana Schirmer
5. Diogo Gonzalez de Aguiar
6. Felipe de Matos
7. Iara Beatriz do Nascimento Cardoso Roldão
8. Jaqueli Duarte
9. Juliana Henrique dos Reis Carneiro
10. Juliana Munari Pepiliasco
11. Kátia Prenda de Souza
12. Luciana Pinho Lupim Gatto
13. Maria Beatriz Vargas da Rosa Carvalho
14. Melissa Rodrigues Fraga
15. Nicole de Jesus Passarela
16. Paula Roxo de Souza
17. Rodrigo Duarte Ribas
18. Thainara de Souza da Rosa
19. Vanessa Costa Simão

3. ALTERA CALENDÁRIO DE PROVA, RECURSO E HOMOLOGAÇÃO FINAL

DATA ATIVIDADE

16 de julho Prova de conhecimentos

17 de julho Divulgação do gabarito preliminar

12 a 24 de julho Prazo recursal da prova

28 de julho Classificação final da prova

01 de agosto Reunião de sorteio de número para homologação de candidatura

 Publique-se.
Encaminhe-se cópia ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara

Municipal de Vereadores.

Torres, 10 de julho de 2023.
 

RENILDA FERNANDES DA SILVA CAPOVILLA
Presidente do COMDICA

DÉBORA LUPIM FERNANDES
Pres. da Comissão Especial Eleitoral

http://www.torres.rs.gov.br/

	Poder Executivo do Município de Torres,
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, tornam público:
	ANULA PROVA OBJETIVA APLICADA E RECONVOCA OS CANDIDATOS INSCRITOS E HABILITADOS PARA NOVA PROVA EM ACORDO COM O EDITAL 01/2023
	
	Publique-se.

